ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__17 августа 2023 года_                                                                               № _268_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 12 марта 2020 года № 61

«Об утверждении Положения о порядке оказания
государственной поддержки молодым семьям

в приобретении жилья»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2020 года № 22-З-VI
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»
(САЗ 20-7) Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 12 марта 2020 года № 61 «Об утверждении Положения о порядке
оказания государственной поддержки молодым семьям в приобретении жилья»
(САЗ 20-12) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 17 марта
2021 года № 85 (САЗ 21-11), от 25 июня 2021 года № 211 (САЗ 21-25),
от 2 августа 2021 года № 258 (САЗ 21-31), от 2 ноября 2021 года № 347
(САЗ 21-44), от 4 ноября 2021 года № 349 (САЗ 21-44), от 16 февраля 2022 года
№ 46 (САЗ 22-6), от 18 ноября 2022 года № 425 (САЗ 22-46), от 13 января
2023 года № 8 (САЗ 23-2), следующие изменения и дополнение:

а) подпункт «г» пункта 6 Приложения № 1 к Постановлению изложить в
следующей редакции:

«г) имеющий обеспеченность общей площадью жилого помещения на 1
(одного) члена молодой семьи менее 12 (двенадцати) квадратных метров в
общей с иными лицами собственности жилья либо отсутствие у него
(получателя) и супруга (супруги) получателя в частной или общей с иными
лицами собственности жилья на протяжении 3 (трех) лет, предшествующих

- 2 -

дню обращения за государственной субсидией, за исключением случаев,
предусмотренных частью второй настоящего подпункта, а также
невыплаченных кредитов на покупку жилья.

При продаже доли в праве общей собственности другим лицам общей
площадью жилого помещения на 1 (одного) члена молодой семьи менее
12 (двенадцати) квадратных метров сроки обращения за государственной
субсидией, установленные частью первой настоящего подпункта, не
распространяются.

Примечание.
Под обеспеченностью общей площадью жилого помещения для целей

настоящего подпункта следует понимать наличие у получателя или супруга
(супруги) получателя в общей с иными лицами собственности жилья общей
площадью на 1 (одного) члена молодой семьи менее 12 (двенадцати)
квадратных метров»;

б) часть первую пункта 8 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктами «в-1», «в-2», «в-3» следующего содержания:

«в-1) военнослужащие Министерства государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики и Государственной службы охраны
Приднестровской Молдавской Республики;

в-2) аттестованные сотрудники налоговых органов Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики;

в-3) работники (служащие) Администрации Президента Приднестровской
Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской
Республики и Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской
Республики»;

в) часть вторую пункта 8 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Для лиц, относящихся к категориям получателей государственных
субсидий по основаниям, установленным подпунктами «в», «в-1» и «г» части
первой настоящего пункта, переход на другую должность или получение
другого звания (воинского, специального) после оформления государственной
субсидии не является основанием для прекращения ее выплаты».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 27 июля 2023 года, за исключением
подпунктов «б» и «в» пункта 1 настоящего Постановления.

Подпункты «б» и «в» пункта 1 настоящего Постановления вступают
в силу с 1 января 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ